
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Terça-feira, 28 De novembro De 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Encontra-se aberta na Fundação Pró - Sangue - Hemocentro de São Paulo, o PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
MENOR OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE BENS COM ENTREGA PARCELADA – PARTICIPAÇÃO AMPLA
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n° 149/2023 PROCESSO - 269.00001619/2023-86
OFERTA DE COMPRA N° 091301090472023oc00177
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 29/11/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/12/2023 às 9hs30min
Descrição. A presente licitação tem por objeto a aquisição de 9.100 (nove mil e cem) unidades de bolsa 
plástica para armazenamento de pool de concentrados de plaquetas, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência que integra este Edital como Anexo I. INDICAR como Pregoeira a Senhora Isabel 
Saturnino Chaves – RF nº 1038.  INDICAR seguintes empregados públicos da FUNDAÇÃO PRÓ-SANGUE 
como componentes    da Equipe de Apoio Técnico da Pregoeira : Sr. Fabrício da Costa Pinheiro –– RF nº 1595;  
A Integra do Edital e o resultado deste Pregão e os demais atos pertinentes a esta licitação, sujeitos à 
publicação, serão divulgados no Diário Oficial do Estado e nos sítios eletrônicos 
www.imprensaoficial.com.br, opção “e-negociospublicos” e www.bec.sp.gov.br

O Grupamento de Apoio de São Paulo (GAP-SP), UASG 120633, torna 
público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 117/GAP-SP/2023, 
cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo de infraestrutura, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no Edital. 
Data e horário de início da sessão do Pregão Eletrônico: 10:00 horas do dia 11 
de dezembro de 2023. Os interessados em participar do certame poderão tomar 
conhecimento do Edital através do site https://www.gov.br/compras/pt-br. Outras 
informações poderão ser obtidas no horário de expediente do Órgão, na Divisão 
de Obtenção, à Av. Olavo Fontoura, 1300 - Santana, São Paulo-SP, pelo telefone 
(011) 2224-9921 ou pelo e-mail licitacao.gapsp@fab.mil.br.

LEYZIA DE CARVALHO MIRANDA DA SILVA Cel Int
Ordenadora de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 117/GAP-SP/2023

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

O Grupamento de Apoio de São Paulo (GAP-SP), UASG 120633, torna 
público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 111/GAP-SP/2023, cujo 
objeto é a aquisição de dietas enterais, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência e no Edital. Data e horário de início da 
sessão do Pregão Eletrônico: 10:00 horas do dia 07 de dezembro de 2023. Os 
interessados em participar do certame poderão tomar conhecimento do Edital 
através do site https://www.gov.br/compras/pt-br. Outras informações poderão 
ser obtidas no horário de expediente do Órgão, na Divisão de Obtenção, à Av. 
Olavo Fontoura, 1300 - Santana, São Paulo-SP, pelo telefone (011) 2224-9921 
ou pelo e-mail licitacao.gapsp@fab.mil.br.

LEYZIA DE CARVALHO MIRANDA DA SILVA Cel Int
Ordenadora de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 111/GAP-SP/2023

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO (COM LOTES DE AMPLA 
PARTICIPAÇÃO E LOTES EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/COOP) Pregão nº 
190/2023- Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2023.00041295-23 
-Interessado: Secretaria Municipal de Educação -Objeto: Aquisição de conjuntos de 
material escolar -Abertura da Sessão Pública para os lotes 01 a 08: 12/12/2023 às 
10h -Disponibilidade do Edital Alterado: a partir de 28/11/2023,no portal eletrônico 
www.gov.br/compras -Unidade Compradora: 986291. Esclarecimento s adicionais 
com a Pregoeira Giovana Cristina Alves de Souza pelo telefone (19) 2116-0294. 
Campinas, 24 de novembro de 2023 RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS 
SANTOS Diretor do Departamento de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Processo Licitatório 233/2023 – Tomada de Preços 09/2023. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de 
obra, com fornecimento de materiais, referente a reforma/adequações do 
prédio da Creche Maria José Vieira Telles, localizado a Rua José Mendes 
da Silva, nº 365, Conjunto Habitacional Leão I, Castilho - SP. Edital de 
Rerratificação. Considerando os questionamentos suscitados aos termos do 
instrumento licitatório, apresentado pela empresa J. A. Abdalla Construções 
e Serviços Ltda, decido, por bem, adiar “sine die” o prazo estabelecido no 
item 2 do edital, relativo à entrega dos invólucros e sessões de abertura. 
Castilho – SP, 27 de novembro de 2023. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023 - PROCESSO Nº 78/2023

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Corumbataí-SP, PREGÃO 
PRESENCIAL - Nº 32/2023, do tipo menor preço, por empreitada de menor preço 
unitário, visando aquisição de combustíveis, por fornecimento parcelado e a pedido, para 
a manutenção da frota municipal, inclusive a sua reservação e mão de obra necessária 
ao abastecimento dos veículos automotores, máquinas pesadas e tratores, conforme 
descrito no termo de referência, com encerramento para credenciamento às 09h00min 
do dia 11/12/2023. Valor do Edital: Gratuito. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis 
para retirada no horário comercial na Prefeitura Municipal de Corumbataí, sita à Rua 
4, nº 147, Centro, Corumbataí-SP, mediante a apresentação de um Pen Drive, de boa 
qualidade, para gravação do respectivo edital, através do e-mail licitacao@corumbatai.
sp.gov.br, devendo a empresa solicitante enviar os dados cadastrais, CNPJ, Inscrição 
Estadual, endereço completo, telefone e e-mail ou pelo site www.corumbatai.sp.gov.br 
com o respectivo preenchimento do comprovante de retirada do edital pelo site, visando a 
eventual e futura comunicação entre esta prefeitura e empresa. Corumbataí, 28/11/2023. 
Pregoeiro (Portaria 8215/2023). Leandro Martinez – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBATAÍ

ABERTURA DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, com sede 
na Avenida da Liberdade, N° 250, Centro, torna público que fará rea-
lizar a Licitação Pública, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
sob Nº 017/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, constitui objeto da 
presente licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO, EM 8 RUAS 
NO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA. Os envelopes contendo 
a documentação, respectivamente, serão recebidos na Diretoria de 
Gestão de Suprimentos localizada na Rua cinco de maio, n° 97 – Vila 
Maggi, até as 10h00min do dia 29/12/2023, procedendo-se à abertura 
dos envelopes de documentação às 10h15min. Será regida pela Lei 
Federal Nº 8.666/1993, com suas alterações. Os interessados poderão 
adquirir a pasta completa contendo o Edital, gratuitamente, no ende-
reço eletrônico http://www.francodarocha.sp.gov.br (Acesso à informa-
ção/Licitações e Contratos/Licitações/Editais de Licitação).

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - PROCESSO Nº 93/2023 INÍCIO CADASTRO DE PROPOSTAS: 29/11/2023 às 08h00 
TÉRMINO CADASTRO DE PROPOSTAS: 11/12/2023 às 08h30min ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS: 11/12/2023 às 
08h30min INÍCIO DO PREGÃO (Lances): 11/12/2023 às 09h00min Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identificado no 
link  –  “licitações”.  Para  todas  as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). Objeto: Registro de 
preço visando a aquisição de materiais odontológicos para as Unidades de Saúde do Município. O edital na integra pode 
ser obtido pelos interessados na Prefeitura Municipal de Pirangi, Departamento de Licitações, a Rua Marechal Floriano 
Peixoto, nº 579, Pirangi, das 09:00 às 11:00 e das 12:30 às 15:00 horas ou pelo site: www.pmpirangi.com.br, informa-
ções: fone (17) 3386.9600, ou ainda, com o Diretor Municipal de Saúde. Angela Maria Busnardo – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 251/2023 - PREGAO ELETRÔNICO Nº 39/2023 - EDITAL Nº 113/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem 
possa interessar, que será realizada “Licitação Diferenciada com Cotas Reservadas” aberta pelo Edi-
tal nº 112/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 39/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS DA 
FROTA MUNICIPAL nos termos das especificações técnicas contidas no Termo de Referência - Anexo 
I. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 11/12/2023 às 08h30min e a disputa de 
lances ocorrerá às 09h00min de 11/12/2023. O instrumento convocatório e seus anexos encontra-se 
disponível a partir de 28/11/2023 no site oficial da Prefeitura Municipal de Nova Europa – www.novaeu-
ropa.sp.gov.br. e www.bll.org.br Informações podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou 
ainda através do e-mail: compras@novaeuropa.sp.gov.br. ou licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br 

Nova Europa/SP, aos 24 de Novembro de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 252/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2023 - EDITAL Nº 114/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Europa, Estado de São Paulo, 
COMUNICA que, acha-se aberta nesta Prefeitura a Tomada de Preços nº 24/2023, instalada pelo 
Edital nº 114/2023 de 24 de Novembro de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO NO PAÇO MUNICIPAL LOCALIZADO NA RUA 15 
DE NOVEMBRO, Nº 75, CENTRO, NOVA EUROPA/SP com encerramento previsto para as 09 ho-
ras de 15 de Dezembro de 2023. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados 
ou consultados no Paço Municipal, na Rua Osvaldo Pongetti, 196 Jardim Primavera, de segunda à 
sexta-feira das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. Informações podem ser obtidas 
através do telefone (16) 3387-9411 ou através do e-mail: licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br ou com-
pras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 24 de Novembro de 2023.
GILNEI DE FREITAS

Presidente Comissão Permanente de Licitações 

HOMOLOGAÇÃO
Processo Licitatório do Pregão Presencial para Registro de Preços

N.º 66/2023
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto
na Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002 e subsidiariamente com o Inciso VI do
Artigo 43 da Lei Federal n.º 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações, com a Lei
Complementar Federal n.º 123, de 14-12-2006 e suas alterações e com os Decretos
Municipais n.º 1.805, de 01.04.2008, 1.852, de 07.07.2008 e 4.013 de 27.04.2018,
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial para Registro
de Preços nº 66/2023, que tem por objeto “AQUISIÇÃO / FORNECIMENTO DE
FÓRMULAS LÁCTEAS PARA USO NA ALIMENTAÇÃO DAS CRECHES
MUNICIPAIS DO GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA, NOS ANOS LETIVOS
2023/2024”,  em face da Adjudicação do Pregoeiro, com as empresas:
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º
08.528.442/0001-17, no valor de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais);
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.612.312/0001-44, no valor
de R$ 13.974,75 (treze mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos); OPÇÃO CIRÚRGICA RIO PRETO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ n.º
10.845.515/0001-46, no valor de R$ 178.783,00 (cento e setenta e oito mil, setecentos
e oitenta e três reais); RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP, inscrita no CNPJ n.º
04.244.405/0001-26, no valor de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais) . Ante
as competências a mim conferidas, AUTORIZO à assinatura do Contrato e despesas
decorrentes, observadas as normas legais e regulamentadas, bem como a emissão
das Autorizações de Fornecimentos/Ordens de Serviços e das respectivas Notas de
Empenho e/ou Sub-Empenhos conforme Artigo 61 da Lei Federal n.° 4.320, de 17-
03-1964. Ao responsável do setor competente para as devidas providências
sequenciais necessárias. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes. Ficam as empresas acima devidamente convocadas para em até 03
(três) dias úteis assinarem seus respectivos contratos, nos termos do Edital de
Licitação do Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 66/2023.  Publica-se.

Buritama – SP, 27 de novembro de 2023.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS – 
DESAPROPRIAÇÃO – LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS.
 
Processo Digital nº: 1017506-86.2021.8.26.0114
Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 
3.365/1941.
Requerente: Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A - SANASA 
CAMPINAS.
Requerido: Lia Gama e outro.
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, COM PRAZO DE 
10 (DEZ) DIAS, expedido nos autos do PROC. Nº 1017506-86.2021.8.26.0114.
 
O MM. Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda Pública, do Foro de Campinas, Estado de 
São Paulo, Dr. Wagner Roby Gidaro, na forma da Lei, etc.
 
FAZ SABER A TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que a SOCIEDADE DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO S/A - SANASA CAMPINAS move uma 
Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941 de 
Desapropriação contra Lia Gama e Outros, objetivando o a Instituição da Faixa de 
Servidão Administrativa junto ao Lote 19 da Quadra B do Loteamento Village Campinas, 
situado no Distrito de Barão Geraldo no Município de Campinas/SP., objeto da Matrícula 
N. 46.765 do Segundo Oficial de Registro de Imóveis de Campinas/SP., onde a SANASA 
visa a execução de Rede Coletora de Esgoto, faixa essa Declarada de Utilidade Pública 
através do Decreto N. 21.396 de 18.03.2021, na extensão de 215,45m2 com 3,00m de 
largura. Para o levantamento dos depósitos efetuados, foi determinada a expedição de 
edital com o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação no Órgão Oficial, nos termos 
e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, por extrato, será afixado e publicado na 
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Campinas, aos 22 de 
setembro de 2023.
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS – 
DESAPROPRIAÇÃO – LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS.
 
Processo Digital nº: 1007318-34.2021.8.26.0114.
Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 
3.365/1941.
Requerente: Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A - SANASA 
CAMPINAS.
Requerido: Gerson Ribeiro da Silva.
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, COM PRAZO DE 
10 (DEZ) DIAS, expedido nos autos do PROC. Nº 1007318-34.2021.8.26.0114.
 
O MM. Juiz de Direito da 1ª Vara da Fazenda Pública, do Foro de Campinas, Estado de 
São Paulo, Dr. Mauro Iuji Fukumoto, na forma da Lei, etc.
 
FAZ SABER A TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que a SOCIEDADE DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO S/A - SANASA CAMPINAS move uma 
Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941 de 
Desapropriação contra Gerson Ribeiro da Silva e Outro , objetivando o a instituição da 
faixa de servidão junto Lote 15 da Quadra 232 do Quarteirão N. 4.652 do Loteamento 
Cidade Satélite Iris (Jardim Campo Grande), situado no Município de Campinas/SP., 
objeto da Matrícula N. 127.281 do Terceiro Oficial de Registro de Imóveis de 
Campinas/SP., onde a SANASA visa a Instituição da Faixa de Servidão Administrativa de 
Viela Sanitária para execução de Rede Coletora de Esgoto, faixa essa que foi Declarada 
de Utilidade Pública através do Decreto N. 21.248 de 18.02.2021, na extensão de 
26,22m2m2 com 3,00m de largura. Para o levantamento dos depósitos efetuados, foi 
determinada a expedição de edital com o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação 
no Órgão Oficial, nos termos e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, por extrato, 
será afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de 
Campinas, aos 26 de outubro de 2023.
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS – 
DESAPROPRIAÇÃO – LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS.
 
Processo Digital nº: 1000672-81.2016.8.26.0114.
Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 
3.365/1941.
Requerente: Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A - SANASA 
CAMPINAS.
Requerido: Emerson Júnior Camargo.
 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, COM PRAZO DE 
10 (DEZ) DIAS, expedido nos autos do PROC. Nº 1000672-81.2016.8.26.0114.
 
O MM. Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda Pública, do Foro de Campinas, Estado de 
São Paulo, Dr. Wagner Roby Gidaro, na forma da Lei, etc.
 
FAZ SABER A TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que a SOCIEDADE DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO S/A - SANASA CAMPINAS move uma 
Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941 de 
Desapropriação contra Emerson Júnior Camargo, objetivando a Instituição da Faixa de 
Servidão Administrativa de Viela Sanitária, junto ao Lote 30 da Quadra E do Quarteirão 
N. 1.233 do Loteamento Vila Marieta, Campinas/SP., Objeto da Matrícula N. 24.393 do 
Terceiro Oficial de Registro de Imóveis de Campinas, a qual foi declarada de utilidade 
pública através do Decreto N. 18.420 de 22.07.2014, para fins de Instituição de Faixa de 
Servidão e execução da Rede Coletora de Esgoto na Vila Marieta, na extensão de 
32,40m2 com 3,00m de largura, declarados de utilidade pública conforme Decreto 
Estadual nº 51.796, datado de 09.05.07. Para o levantamento dos depósitos efetuados, 
foi determinada a expedição de edital com o prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação no Órgão Oficial, nos termos e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, 
por extrato, será afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta 
cidade de Campinas, aos 25 de setembro de 2023.

Sociedade de Abastecimento 
de Água e Saneamento S/A 

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 08/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos 
serviços de transporte escolar, sob a forma de fretamento, com 
fornecimento de veículos convencionais, abastecidos de combustível, com 
dois operadores por veículo, sendo um motorista/condutor e outro 
monitor/acompanhante, dos alunos matriculados nas escolas da Rede de 
Ensino Médio, Fundamental e Educação Infantil, do Município de Santa 
Bárbara d’Oeste.
Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento: 11/12/2023  às 
09h30Min.
Abertura do Envelope nº 01: 11/12/2023  às 10h00.
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos 
interessados, pelo site da Prefeitura Municipal 
www.santabarbara.sp.gov.br.

Santa Bárbara d’Oeste, 27 de novembro de 2023. 
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI  - Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO/PROTOCOLO Nº. 1.893/2023 - 
LICITAÇÃO NOS TERMOS LEI FEDERAL N. º 14.133/21.Inciso XLI –XLV - XLVI do artigo 6º da Lei 
Federal n. º 14133/2021 - Tipo de Licitação: Menor Preço Global (Inciso I do artigo 33) - Modo 

de Disputa: ABERTO (Inciso I do artigo 56) - Tipo de Execução: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. Data 
para credenciamento: 19 de dezembro de 2023 às 16:00 horas - Abertura das propostas – Sala De Disputa: 
20 de dezembro de 2023 às 09:00 horas. OBJETO: A presente licitação destina-se a contratação de empresa 
especializada em obras de engenharia para execução RECAPEAMENTO ASFÁLTICO na Avenida Barão do Rio 
Branco, neste município de Braúna/SP, conforme Plano de Ação nº. 09032023-034520 e Lei Municipal 2.355 
de 15 de setembro de 2023 e demais documentos anexos ao processo .MUNICIPIO DE BRAÚNA, com sede 
administrativa situada no Município de Braúna/SP, na Av. Barão do Rio Branco, nº. 485 – Centro - CEP: 16.290-
000 - Fone: (18) 3692-9200, comunica aos interessados que se acha aberta licitação através de Pregão Eletrônico, 
na modalidade e tipo acima indicado. OBTENÇÃO DO EDITAL E ARQUIVO PROPOSTA: O Edital e demais 
documentações poderão ser retirados através do portal da transparência do compras (http://164.163.239.234:5656/
comprasedital/), (Fiorilli Software Ltda), ou através do site www.brauna.sp.gov.br, ou também por meio do e-mail 
licitacao@brauna.sp.gov.br. Braúna/SP, 27 de novembro de 2023. HEITOR VERDÚ. Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 FUNCABES

29ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pública 
a 29ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 001/2023 na Função de Auxiliar Escolar 
Fundamental 137ª a 140ª Classificação, Oficineiro de Tecnologias 10ª Classificação, Oficineiro de Ex-
pressão Teatral 33ª Classificação e Auxiliar Inclusão Infantil 87ª e 88ª Classificação, para comparecer, 
IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – 
TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, no dia 29/11/2023 as 08:30. A lista completa com todos os convocados, 
bem como maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3632-2550.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pregão Eletrônico nº 118/2023
Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Aquisição de componentes eletroeletrônicos, ferramentas e itens 
correlatos para o desenvolvimento de ações de extensão da Fundação 
Universidade Federal do ABC – UFABC. Total de itens licitados: 16. Entrega de 
propostas: a partir de 28/11/2023 às 10h00. Abertura das propostas: 08/12/2023 
às 10h00. Informações gerais: o Edital poderá ser obtido através do site: 
www.gov.br/compras. Contato: (11) 3356-7536. Santo André, 28 de novembro 
de 2023. Lucas dos Santos Souza – Pregoeiro Oficial.

Pregão Eletrônico nº 119/2023
Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
transporte mobiliário interestadual, na modalidade porta a porta, compreendendo 
o transporte de 200 kits de computadores de Brasília/DF a Santo André/SP. Total 
de itens licitados: 1. Entrega de propostas: a partir de 28/11/2023 às 10h00. 
Abertura das propostas: 12/12/2023 às 10h00. Informações gerais: o Edital 
poderá ser obtido através do site: www.gov.br/compras. Contato: (11) 3356-
7536. Santo André, 28 de novembro de 2023. Eduardo Coelho Kogati Cocarelli 
– Pregoeiro Oficial.

Pregão Eletrônico nº 120/2023
Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Aquisição de notebook. Total de itens licitados: 1. Entrega de propostas: 
a partir de 28/11/2023 às 10h00. Abertura das propostas: 08/12/2023 às 10h00. 
Informações gerais: o Edital poderá ser obtido através do site: www.gov.br/
compras. Contato: (11) 3356-7536. Santo André, 28 de novembro de 2023. 
Wellington Pereira da Silva – Pregoeiro Oficial.

AVISOS DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

  

AVISO DE ABERTURA - Encontra-se aberto no Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de 
Campinas - UNICAMP o Pregão Eletrônico PE - HC nº 01121/2023, Oferta de Compra BEC/SP 
102202100592023OC00634, Processo 15P-11026/2023, do tipo menor preço por item destinado ao 
Registro de Preços de Prótese Valvular, Oclusor Vascular e Introdutor Hemostatico, de acordo 
com o discriminado no Anexo I. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o dia 
13/12/2023 às 09:30 horas, sendo que a sessão será no mesmo dia e horário, pela página virtual da 
BEC/SP (http://www.bec.sp.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual da 
BEC/SP e https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

HOSPITAL DE CLÍNICAS

  

AVISO DE ABERTURA - Encontra-se aberto no Hospital de Clínicas da Universidade Estadual de 
Campinas - UNICAMP o Pregão Eletrônico PE - HC nº 1077/2023 - Oferta de Compra nº 
102202100592023OC00598, do tipo menor preço unitário, para  Registro de Preços de SOLUÇÃO DE 
PERFUSÃO PARA CONSERVAÇÃO DE ÓRGÃOS, de acordo com o discriminado no Anexo I, cujo 
fornecimento será feito na quantidade compreendida entre aquelas informadas como mínimas e 
máximas, se e quando a Unicamp tiver necessidade.   O prazo de entrega das propostas eletrônicas 
será até o dia 19/12/2023 às 09:30 horas, sendo que a sessão será no mesmo dia e horário, pela página 
virtual da BEC/SP (http://www.bec.sp.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível na página 
virtual da BEC/SP e https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - HOSPITAL DE CLÍNICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUMONT
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2023 PROCESSO Nº. 090/2023 A Prefeitura Municipal de Du-
mont, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que se encontra aberta 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob o nº. 010/2023, objetivando a contratação de empresa para 
pintura do Prédio do CENTRO DE FISIOTERAPIA, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, con-
forme especificações estabelecidas no edital regulador do certame. A abertura dos envelopes está marcada para 
o dia 12 de dezembro de 2023 às 13:30 horas, na Sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, situada 
na Praça Josefina Negri, nº. 21, Dumont-SP. O edital em seu inteiro teor poderá ser retirado ou consultado na 
Sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal no endereço acima indicado, de segundas às sextas-feiras 
das 09:00 hs às 12:00 hs e das 13:00 hs às 16:00 horas. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone 
(0XX16) 3944-9100. Dumont-SP, 27 de novembro de 2023. PAULO ENRIQUE FERREIRA - Presidente da COPEL 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 137/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21058/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
Objeto: Contratação de pessoa juridica especializada na prestação 
de serviços  de informática para o licenciamento de um sistema de 
gestão municipal - em ambiente nuvem, com os respctivos serviços  
de implantação (contemplando: migração de dados, parametrização, 
customização, treinamento e capacitação  de usuários) , manutenção 
(preventiva, corretiva e ordem legal) e suporte técnico de licenças de 
software (pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. Data da Sessão: 08/ 
12 /2023. Horário de início da sessão: 14:00 horas. Local da realização 
da sessão: sala de licitações da Secretaria de Administração - rua 
Sebastião Silvestre Neves, 214 - Centro - São Sebastião-SP. Secretaria 
de Administração - Departamento de Suprimentos. taxa para adquirir o 
edital: R$ 4,00 (quatro reais), ou disponível gratuitamente no site www.
saosebastiao.sp.gov.br. São Sebastião, 27 de novembro de 2023. Luiz 
Carlos Biondi. Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 627/2023
OBJETO: Fornecimento de cestas básicas, para o exercício 
de 2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/12/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/12/2023 às 
09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 628/2023
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado 
de medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/12/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 13/12/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 629/2023
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hidráulicos e Pneumá-
ticos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/12/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/12/2023, às 
9h.
Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço 
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de novembro de 2023.
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras


		2023-11-27T16:08:34-0800


	EnvelopeID_862ec01b-deca-47d1-89fd-9d70317b744b: DocuSign Envelope ID: 9B36B426-33D0-41B5-A1ED-47B85762E1A9


